CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DEPUTADO MESSIAS DONATO

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO – DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/24)

PROJETO DE LEI Nº 2614 DE 2024

Altera a redação do Objetivo 12 do
Anexo do PL 2614/2024.

EMENDA MODIFICATIVA

Art 1º.  O Objetivo 12 do Anexo ao projeto de lei em epígrafe passam a vigorar

com a seguinte redação:

Objetivo 12: Garantir a qualidade e a adequação da

formação às demandas da sociedade, do mundo do trabalho e das

diferentes realidades da população e de seus territórios na educação

profissional e tecnológica.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta também busca assegurar a qualidade e a equidade no acesso a

educação profissional e tecnológica, levando em conta as diferentes realidades

vividas pelos alunos em todo o país. Ao adotar uma linguagem clara e objetiva,

evita-se  o  uso  de  termos  que  possam ser  interpretados  como  ideológicos,

priorizando  uma  abordagem  técnica  e  inclusiva,  focada  na  eficiência  das

políticas educacionais e no direito de todos à educação de qualidade.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

DEPUTADO MESSIAS DONATO

REPUBLICANOS/ES *C
D2

55
57

51
98

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255575198800

EM
C

n.
27

43
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
5

18
:0

2:
51

.9
73

 -
PL

26
14

24
EM

C
27

43
/2

02
5

PL
26

14
24

 =
>

PL
 2

61
4/

20
24